
NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM Light

Martin Kotěra

Státní fond životního prostředí ČR

Technické informace k podporovaným 

systémům ohřevu vody



SOLÁRNÍ OHŘEV VODY

Reklama  z roku 1902

Solární systémy pro ohřev vody od 

roku 1891 (Clarence Kemp, 

Baltimore)

Fotovoltaika na střechách od r. 

1883/84, (Charles Fritts, New York)



SOLÁRNÍ KONSTANTA

Typické hodnoty intenzit záření:

Modré nebe 800 – 1000 W/m2

Zamlžené nebe 600 – 900 W/m2

Mlhavý podzimní den 100 – 300 W/m2

Zamračený zimní den 50 W/m2

Celoroční průměr 600 W/m2





TERMICKÉ KOLEKTORY

Vakuový trubicový kolektor



TECHNICKÝ LIST

Vztažná plocha

U solárních kolektorů se rozlišují celkem tři 

plochy, ke kterým se vztahují parametry, 

především účinnost kolektoru:

o plocha absorbéru AA - plocha, na které 

dochází k přeměně slunečního záření v teplo;

o plocha apertury Aa - plocha průmětu 

otvoru, kterým vstupuje do kolektoru 

nesoustředěné sluneční záření, zpravidla 

plocha průmětu zasklení nebo reflektoru;

o celková obrysová (hrubá) plocha AG -

plocha průmětu celkového obrysu solárního 

kolektoru.

Solární termický systém musí být sestaven pouze 

z kolektorů splňujících minimální hodnotu 

účinnosti ηsk dle vyhlášky č. 441/2012 Sb., o 

stanovení minimální účinnosti užití energie při 

výrobě elektřiny a tepelné energie.



VLIV ORIENTACE KOLEKTORŮ NA ZÍSKANÉ MNOŽSTVÍ ENERGIE



SOLÁRNÍ OHŘEV VODY

Základní zapojení



SOLÁRNÍ OHŘEV VODY

Zapojení s předehřevem



FOTOVOLTAICKÝ OHŘEV VODY

Základní zapojení



FOTOVOLTAICKÝ PANEL

Technický list



CO JE TO MPPT?

MPPT - Maximum Power Point Tracking označuje schopnost měniče "sledovat" bod maximálního výkonu 

fotovoltaického panelu

Systémy bez MPPT ztrácí více než 

30 % dosažitelné roční výroby 

oproti optimalizovaným s MPPT!



POZOR NA STÍNĚNÍ!

I malé zastínění jednoho článku sníží výkon celého panelu, včetně dalších s ním do série zapojených!



SROVNÁNÍ SYSTÉMŮ

Termický systém

• Vysoká účinnost = malá plocha systému

• Stínění nevadí v takové míře jako u FV systémů

• S klesající venkovní teplotou stoupá jejich ztráta (klesá výkon)

• V létě riziko přehřívání systému

• Oprávnění pro instalaci: Instalatér solárních termických soustav (23-099-M)

Fotovoltaický systém

• Potřeba větší plochy

• Výrobu může značně snížit i malé stínění (části panelu)

• Zpravidla jednodušší na realizaci

• Vyšší účinnost při nízkých teplotách

• Oprávnění pro instalaci: Elektromontér fotovoltaických systémů (26-014-H)



CO PODPOŘÍME

MINIMÁLNÍ PARAMETRY JSOU VHODNÉ POUZE PRO MALÉ DOMÁCNOSTI (1-2 OSOBY)



www.novazelenausporam.cz

Děkuji za pozornost!


	2023-04-27_NZÚ-Light_webinář_MAS_EKIS_ohrev_vody
	NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM Light
	Solární ohřev vody
	Solární konstanta
	Slide 4 
	Termické kolektory
	Technický list
	Vliv orientace kolektorů na získané množství energie
	Solární ohřev vody
	Solární ohřev vody
	fotovoltaický ohřev vody
	fotovoltaický panel
	Co je to MPPT?
	Pozor na stínění!
	Srovnání systémů
	Co podpoříme
	Slide 16 


